

PROFESÖR LÜTFULLAH ULUKAN 67 YAŞINDA

Üniversiteler kanunlar, yönetmeliklerle idare edildiği kadar, kuruluşlarından itibaren yerleşmeye başlayan ve yıllar hatta yüz-yıllar boyu oluşan akademik töreleriyle yönlendirilir. Türk Üniversiteleri, kuruluşları 5-6 asır gerilere giden tanınmış, köklü batı üniversitelerinin yanında çok genç üniversitelerdir. İstanbul Üniversitesi ve İstanbul Teknik Üniversitesi dışındaki Üniversitemiz yüz yılı hatta elli yılı doldurmamışlardır.

Üniversitelerin geçmişi incelenirse, o üniversitenin sevilen, tanınan, her çevre tarafından kabul görmüş, bilimsel yönü ile çevresine ve özellikle öğrencilerine ışık tutmuş, çalışmalarında öncülük etmiş hocaların, çok yönlü örnek davranışlarıyla akademik törenin oluşumunda birer kilometre taşı oldukları ve kuşaktan kuşağa efsaneleşen hikayelerinin aktarıldığı görülür.

Üniversitemiz geçmişlerinde de, bugünlerinde de bu özelliklerde ve her yönüyle öğrencileri tarafından örnek alınmaya değer hocalara sahip olmanın mutluluğu içerisinde.

1989 yılında emekliye ayrılan, ancak aktif akademik faaliyetini devam ettiren Profesör Lütfullah ULUKAN bu hocalarımızın başta gelenlerindedir. II. Dünya Savaşı yıllarında Dresden Teknik Üniversitesinde yüksek öğrenimini yapan Prof. Lütfullah ULUKAN, İstanbul Teknik Üniversitesi Makine Fakültesinde uzun yıllar öğretim üyesi, Makine Elemanları Kürsüsü Şefi, Konstrüksiyon ve İmalat Anabilim Dalı Başkanı, Fakülte Dekanı görevlerinde bulunmuştur. Tübitak, Marmara Araştırma Enstitüsü Direktörlüğünü de bu görevleri yanısıra iki dönem yürüten değerli hocamızın öğrencileri bugün sanayiimizin her kesiminde, üniversitemizde, araştırma kurumlarımızda görev yapmaktadırlar. Hepsinin de, hatıralarında Prof. Ulukan'ın çok özel bir yeri vardır; aradan yıllar geçse de "Lütfullah Hoca" saygıyla anılır.

Sistematik Konstrüksiyon kavramını Türkiye'ye getiren, eğitimde öncülüğünü yapan, ancak sınırlarını da hemen gören-gösteren Prof. Ulukan, Makine Elemanları derslerini de engin deneyimiyle Konstrüksiyon Elemanlarına dönüştürürken araştırma kadar öğretimde de statik olmamanın gerekliliği konusunda bize örnek olmuştur.

Bugün Üniversitelerimizin Konstrüksiyon Anabilim Dalındaki hemen tüm öğretim üyeleri akademik yükselmelerinin herhangi bir safhasında Prof. Ulukan'ın öğrencisi olmuş, onun yardım ve desteğinden güç almışlar, Prof. Ulukan'ın öğrencisi olmayı akademik yaşamlarında iftihar vesilesi olarak görmüşlerdir.

Tüm dünyada yerleşmiş üniversiter sosyal kurallardan birisi, anmaya değer buldukları saygın kişilere çalışmalarından bir demeti özel günlerde hediye olarak sunmaktır. Prof. Ulukan'ın pek çok öğrencisine sahip olan ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ MÜHENDİSLİK FAKÜLTESİ, dergisinin bu sayısını, emekliliğinde bir yaşgünü hediyesi olarak ona sunma cesaretini, heyecan ve mutluluğunu yaşamaktadır.

Prof. Lütfullah ULUKAN Hocamıza 67. yaşgününde, daha nice sağlık, mutlu, başarı dolu yıllar ve bu yıllarda bize her yönden hocalık yapmasını diliyoruz.

FATİH C. BABALIK - BURSA-1989

Bu dergide yeralan çalışmamızı Değerli Hocamız

Profesör Lütfullah ULUKAN'a

67. yaşgünü armağanı olarak
saygılarımızla sunmaktan mutluyuz.

*Fatih C. BABALIK - A. Halim DEMİRCİ - Ferruh ÖZTÜRK
Cemal ÇAKIR - Emin GÜLLÜ - Recep YAMANKARADENİZ
Ergun BAYRAKÇI*